nationale, et affecte beaucoup plus les femmes que les hommes au Mali. L’auto-emploi est 

une caractéristique essentielle de l’informel au Mali. Il existe un gap important entre le 

salaire moyen dans le formel et l’informel. Par exemple, dans le formel, le salaire moyen 

est d’environ cent cinquante mille Francs CFA (150 000 F CFA) à Bamako contre 

soixante-quatorze mille Francs CFA (74 000 F CFA) à Mopti, et ce gap est beaucoup plus 

réduit dans l’informel.  

Les canaux par lesquels les employés se font recruter ont également retenu notre 

attention. Les connexions sociales semblent jouer un rôle prééminent dans les dyna-

miques de recrutement.

[...]

un niveau d’éducation élevé. Le niveau d’instruction le plus élevé est généralement le 

secondaire. Selon les données des comptes nationaux, la valeur ajoutée créée par les in-

dustries agroalimentaires au cours des 5 dernières années est passée de cent-quatre-vingt-

onze milliards de francs CFA (191 000 000 000 F CFA) en 2011 à trois-cent deux milliards 

(302 000 000 000 F CFA) en 2015, dont 81% seraient imputable à la production infor-

melle. La plupart des entreprises de fabrication agroalimentaire, quatre-vingt pourcent 

(80%) sont individuelles, avec au moins un employé.   

L’or est le deuxième produit d’exportation du Mali après le coton.

[...]

sus de la moyenne subsaharienne de trente-quatre pourcent (34%) (Banque mondiale 

2023). L'accès à l'eau potable a progressé, atteignant soixante-dix pourcent (70%) en 

2021, mais reste inférieur à la moyenne régionale de soixante-seize pourcent (76%) (OMS 

2021). Le taux de mortalité infantile a également baissé, passant de cent-deux (102) pour 

mille (1 000) naissances en 2015 à soixante-six (66) en 2022, comparé à une moyenne 

régionale de cinquante-deux (52) (UNICEF 2022). L'espérance de vie, bien qu'en hausse 

à cinquante-neuf (59) ans en 2022, reste inférieure à la moyenne subsaharienne de

[...]

Des vols charters re-

liaient directement les capitales européennes à Mopti. Depuis un certain temps, les rares 

avions qui atterrissent à l'aéroport acheminent essentiellement l'aide humanitaire. Les hô-

tels et les restaurants sont pour la plupart fermés. De cent-quarante mille (140 000) arrivées 

de touristes enregistrées en 2008, on est passé à cent mille (100 000) en 2012, soit une 

1. CMRA. http://www.cmra.fr/actualite-129-crise-au-mali-mopti-une-ville-en-otage.html?m=12&a=2016 

baisse de vingt-deux pourcent (22%). Les arrivées internationales enregistrées à l’aéro-

port Bamako Sénou sont passées de cent vingt-huit mille cinq cent dix-sept (128 517) 

arrivées en 2008, contre cinquante-trois mille huit cent quarante (53 840) en 2013. À 

l’aéroport Hambodédjo de Mopti, elles sont passées de trente-huit mille huit cent six (38 

806) arrivées en 2008 à six cent quatre-vingt-six (686) en 2013. Toujours à Mopti, le 

nombre de touristes est passé de vingt-huit mille huit cent soixante et un (28 861) en 2011 

à deux mille trois cent soixante-dix-neuf (2 379) en 2013, soit une baisse de quatre-vingt-

onze pourcent (91%) en trois ans. La région a enregistré le plus fort taux de licenciements 

et de mises en chômage technique2. Il est estimé à deux virgule vingt-quatre (2,24) mil-

lions le nombre de personnes qui ont été directement touchées, y compris les trois cent 

soixante-six mille (366 000) personnes déplacées (OCHA 2012). En 2014, environ un 

virgule dix-neuf (1,19) million de personnes étaient considérées comme victimes d’une 

insécurité alimentaire sévère (OCHA 2014). On estime que les pertes d’emplois dans les 

secteurs de l’artisanat et du tourisme y ont atteint mille six cent quarante-neuf (16493).